
ПАМЯТКА ПАЦИЕНТАМ: ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА ПО 

РАСХОДАМ НА ЛЕЧЕНИЕ И ПРИОБРЕТЕНИЕ МЕДИКАМЕНТОВ 

        В статье 219 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) содержатся положения о 

социальных налоговых вычетах для резидентов России. Суть этих вычетов состоит в том, что государство 

возвращает налогоплательщику часть налогов, которые тот уплатил в бюджет. 

Социальный налоговый вычет на лечение может получить физлицо, оплатившее (пп. 3 п. 1 ст. 219 НК 

РФ): 

• медицинские услуги, оказанные ему самому, его супругу (супруге), родителям, а также детям (в том 

числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) 

являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет (далее - члены семьи); 

• назначенные врачом лекарства, в том числе для членов семьи; 

• страховые взносы по договору ДМС, заключенному в целях своего лечения или лечения членов 

семьи. 

 

Право на получение социального налогового вычета имеют и налогоплательщики, осуществлявшие 

обязанности опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их подопечными, после прекращения 

опеки или попечительства, если указанные граждане являются обучающимися по очной форме обучения 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет (пп. 3 п. 1 ст. 219 

НК РФ). 

Расходы на лечение детей (в том числе усыновленных) и бывших подопечных в возрасте от 18 до 24 лет 

учитываются в отношении доходов, полученных начиная с 2022 г. (п. 11 ст. 4 Закона от 14.07.2022 N 323-

ФЗ). 

Условия получения социального налогового вычета 

 

 В части расходов на оплату медицинских услуг 

(в т.ч. дорогостоящего лечения) 

В части расходов на приобретение лекарств 

1. У налогоплательщика должен быть 

официальный доход, облагаемый по ставке 

13 процентов, в тот год, когда оплачивалась 

медицинская услуга; 

2. Оплата медицинских услуг произведена за 

счет собственных средств. Это означает, что 

все платежные документы должны быть 

оформлены на Вас (на налогоплательщика, 

заявляющего вычет). Однако при оплате 

одним супругом лечения другого супруга 

социальным вычетом может 

воспользоваться любой из них независимо от 

того, на кого оформлены платежные 

документы; 

3. Оплаченное лечение должно входить в 

установленные перечни медицинских услуг 

или дорогостоящих видов лечения (пп. 3 п. 1 

ст. 219 НК РФ; Перечни, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 

08.04.2020 N 458); 

4. Медицинская организация, оказавшая 

медицинские услуги, должна иметь 

лицензию на осуществление медицинской 

деятельности, выданную в порядке, 

установленном законодательством РФ (абз. 

6 пп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ): номер лицензии 

1. У налогоплательщика должен быть 

официальный доход, облагаемый по ставке 

13 процентов, в тот год, когда приобретались 

лекарства; 

2. Лекарства назначены Вам или членам Вашей 

семьи лечащим врачом и приобретены за 

счет собственных средств (пп. 3 п. 1 ст. 219 

НК РФ). Вычет можно получить в 

отношении любого назначенного врачом 

лекарства (пп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ). 

3. Для получения социального вычета по 

общему правилу необходимо наличие 

оригинала рецептурного бланка. Лечащий 

врач выписывает пациенту рецепт в 

бумажном виде, с согласия пациента вместо 

бумажного носителя рецептурный бланк 

может быть оформлен в виде электронного 

документа с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи 

медицинского работника. Формы 

рецептурных бланков утверждены Приказом 

Минздрава России от 24.11.2021 N 1094н 

(пп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ; п. 16 ч. 2 ст. 14 

Закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ; п. 2 Порядка, 

утв. Приказом N 1094н; п. 2 Порядка, утв. 



ООО «Ситидок-Урал» - Л041-01021-

66/00350207 от 25.06.2020 г.; 

5. Для получения вычета налогоплательщиком 

должны быть представлены 

подтверждающие документы: договор с 

медицинским учреждением на оказание 

медицинских услуг; справка об оплате 

медицинских услуг с кодом 1 (для 

дорогостоящего лечения код 2), выданная 

медицинским учреждением, оказавшим 

услугу. Если налогоплательщик вместе со 

справкой об оплате медицинских услуг не 

представил в налоговый орган договор на их 

оказание и (или) документы, 

подтверждающие ее, это не является 

основанием для отказа в предоставлении 

вычета (письмо ФНС России от 25.03.2022 

№ БС-4-11/3605).Также могут понадобиться 

документы, подтверждающие родство, если 

возмещение оформляют за родственников.  

 

. 

 

 

 

Приказом Минздрава России N 289, МНС 

России N БГ-3-04/256 от 25.07.2001). 

4. В тех случаях, когда назначение 

лекарственных препаратов не оформляется 

на рецептурном бланке (в частности, при 

оказании пациенту медицинской помощи в 

стационарных условиях), вместо него в 

качестве подтверждения фактических 

расходов налогоплательщика на 

приобретение лекарственных препаратов 

для медицинского применения возможно 

использование сведений из медицинской 

документации пациента (п. 26 Порядка N 

1094н; Письмо Минфина России от 

07.08.2020 N 03-04-07/69356; Информация 

ФНС России). 

5. Для получения вычета налогоплательщиком 

должны быть представлены 

подтверждающие документы: рецептурный 

бланк, оформленный медицинским 

работником (если назначение лекарственных 

препаратов не оформляется на рецептурном 

бланке, то возможно использование 

сведений из медицинской документации 

пациента); платёжные документы, 

подтверждающие фактические расходы 

налогоплательщика на покупку 

медикаментов (чеки контрольно-кассовой 

техники, приходно-кассовые ордера, 

платёжные поручения, банковские выписки 

о безналичном перечислении денежных 

средств и др.) 

 

 

 

 

 

         

Способы получения: 

Вернуть 13 процентов НДФЛ можно двумя путями: 

1.   через налоговую инспекцию. По окончании календарного года, в котором были произведены 

расходы на лечение и (или) приобретение медикаментов, социальный вычет может быть предоставлен 

налоговой инспекцией по месту жительства. Для этого необходимо заполнить налоговую декларацию 

по форме 3-НДФЛ. Для ее заполнения может понадобиться справка о полученных доходах и 

удержанных суммах налога, которую можно получить у работодателя. Сведения о доходах и суммах 

налога доступны также в личном кабинете на сайте ФНС России (п. 2 ст. 11.2, п. 2 ст. 230 НК РФ; 

Письмо ФНС России от 08.02.2023 N АБ-3-19/1659@). Затем подготовить комплект документов, 

подтверждающих право на получение социального вычета по произведенным расходам, и представить 

их в налоговый орган.  

 

2.   через работодателя. Социальный вычет можно получить до окончания календарного года, в 

котором произведены расходы на лечение и (или) приобретение медикаментов. Из заработной платы 

перестанут удерживать НДФЛ, пока не будут возвращены 13 % от стоимости лечения (приобретенных 

медикаментов) или пока не закончится год. Перед тем как обращаться к работодателю в налоговую 

инспекцию потребуется представить заявление о подтверждении права на получение социального 

налогового вычета с приложением подтверждающих документов. Работодатели, применяющие 

автоматизированную упрощенную систему налогообложения, такую услугу не предоставляют.  

 

       Вычет можно оформить в течение трех лет. 

ВАЖНО! С информацией о социальных налоговых вычетах можно ознакомится на официальном 

сайте Федеральной налоговой службы РФ - https://www.nalog.ru/ (на сайте: Главная страница - 

Налогообложение в Российской Федерации - Действующие в РФ налоги и сборы - Налог на доходы 

https://www.nalog.ru/


физических лиц (НДФЛ) - Налоговые вычеты - Социальные налоговые вычеты - Социальный вычет 

по расходам на лечение и приобретение медикаментов). Точный перечень документов и способы 

получения социального вычета на лечение - рекомендуем уточнять дополнительно в налоговой 

инспекции. 

Полезные документы: 

1) Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/  

 

2) Постановление Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 "Об утверждении перечней медицинских 

услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет 

собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального 

налогового вычета": https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_349790/  

 

3) Приказ Минздрава России и МНС России от 25 июля 2001 г. № 289/БГ-3-04/256: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33008/ 
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